UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÀ ĐẢNH

Số: 134 /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Tà Đảnh, ngày 29 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện các chế độ, chính sách,

quản lý, lưu trữ hồ sơ và thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công

 với cách mạng qua hệ thống bưu điện trên địa bàn xã Tà Đảnh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-PLĐTBXH ngày 20/11/2023 của Phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện

các chế độ chính sách, quản lý, lưu trữ hồ sơ và thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi

người có công với cách mạng qua hệ thống Bưu điện trên địa bàn huyện Tri Tôn

năm 2023,

Nay UBND xã Tà Đảnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. Đặc điểm chung của địa phương:

Tà Đảnh là xã đồng bằng, thuần nông, giáp ranh với nhiều xã trong và ngoài

huyện, chủ yếu là sản xuất nông nghiệp; Địa giới hành chính được chia thành 4 ấp,

trong đó: diện tích tự nhiên 5.040 ha, đất nông nghiệp 3.937 ha, đất lâm nghiệp

759 ha, tổng dân số 6.535 khẩu. Tình hình kinh tế xã hội tiếp tục phát triển, an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định.

Hiện toàn xã có 97 NCC, thân nhân NCC, gia đình cách mạng đang hưởng

trợ cấp thường xuyên và không thường xuyên. Vì vậy công tác chăm lo gia đình

chính sách luôn luôn được các cấp uỷ, chính quyền quan tâm thực hiện.

II. Căn cứ các quy định, hướng dẫn có liên quan đến việc thực hiện chi

trả chế độ cho các đối tượng thông qua hệ thống bưu điện huyện:

 - Quyết định số 343/QĐ-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2019 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh An Giang về việc phê duyệt Phương án tổ chức chi trả trợ cấp  ưu

đãi người có công với cách mạng qua hệ thống Bưu điện trên địa bàn tỉnh An

Giang;

 - Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 08 tháng 04 năm 2019 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh An Giang về việc phê duyệt Đề án tổ chức chi trả trợ cấp ưu

đãi người có công với cách mạng qua hệ thống Bưu điện trên địa bàn tỉnh An

Giang;

- Công văn số 215/UBND-VX ngày 03/4/2019 của UBND huyện Tri Tôn về

việc thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi NCC hàng tháng qua Bưu điện huyện Tri

Tôn.

III. Kết quả việc triển khai thực hiện các chế độ chính sách, việc quản

lý, lưu trữ hồ sơ:

1. Hồ sơ đang quản lý:

- Tổng số NCC được công nhận và đang hưởng hàng tháng: 19 người.

Trong đó:

+ Thương binh: 6 đối tượng (Trong đó, TB suy giảm KNLĐ từ 21-60% là 5

người; TB suy giảm KNLĐ từ 61-80%: 1 người)

+ Bệnh binh: 0 người

+ Tuất 1 liệt sỹ: 2 người

+ Tuất vợ (chồng) lấy chồng (vợ) khác: 4 người

+ Tuất TB, TB B từ 61% trở lên hưởng ĐXCB: 2 người

+ NCC giúp đỡ CM trong KC hưởng ĐXCB: 1 người

+ Bị mắc bệnh suy giảm KNLĐ: 01 người (Trong đó, từ 21% - 40%: 0

người; từ 41% - 60%: 1 người)

+ Người HĐCM hoặc HĐKC bị địch bắt tù, đày: 3  người

- Tổng số NCC đang hưởng không thường xuyên: 78 người. Trong đó:

+ Liệt sĩ: 14 người

+ Thương binh từ trần: 4 người

+ Huân, huy chương: 22 người. Trong đó Huân huy chương còn sống: 4

người; Huân, huy chương từ trần: 18 người.

+ Người HĐKC: 1 người

+ Quyết định 290, 62, 49: 15 người

+ Thờ cúng Mẹ VNAH: 1 mẹ.

- Số người có công đang còn sống hiện nay:

 + Hưởng thường xuyên hàng tháng: 19 người

 + Hưởng không thường xuyên: 20 người (Trong đó: Huân huy chương: 4

người; Người HĐKC: 1 người; Quyết định 290: 15 người)

- Trong 10 tháng đầu năm 2023, UBND xã Tà Đảnh đã thực hiện:

+ Hồ sơ công nhận mới: 0 trường hợp.

+ Giải quyết chế độ NCC:

 Số người đang hưởng trợ cấp hàng tháng: 19 người, với tổng số tiền là

37.239.000 đồng.

 Số người hưởng trợ cấp 1 lần: thờ cúng liệt sĩ: 18 người; điều dưỡng tại gia:

7 người;  dụng cụ chỉnh hình: 0; ưu đãi giáo dục, đào tạo: 0 trường hợp.

 Mai táng phí NCC, thân nhân NCC hưởng thường xuyên theo quy định: 3

trường hợp.

 Mai táng phí đối tượng không thường xuyên như: QĐ 290, 62, 49: 5 trường

hợp.

 Chế độ BHYT: 1 trường hợp thân nhân Liệt sĩ; 2 cựu chiến binh.

 Số tiền hưởng trợ cấp quà tết năm 2023, Lễ 27/7 của Chủ tịch nước và

UBND tỉnh:

Nội dung

Chủ tịch nước UBND tỉnh

Số người

hưởng TC

Số tiền

(đồng)

Số người

hưởng TC
Số tiền

Tết Nguyên đán

2023
37 11.100.000 79 63.200.000

Đối tượng TX

18

(18 x 300.000)

5.400.000

19

( 19 x 800.000) 15.200.000

Đối tượng KTX 19 x 300.000 5.700.000 60 x 800.000 48.000.000

Lễ 27/7/2023 31 9.300.000 41 22.000.000

Đối tượng TX

6

( 6 x 300.000)

1.800.000

8

(5 x 600.000)

( 2 x 500.000)

( 1 x 800.000)

4.800.000

Đối tượng KTX 25 x 300.000 7.500.000
(7 x 600.000)

( 26 x 500.000)
17.200.000

- Công tác phối kết hợp với Bưu điện huyện:

+ Thực hiện chi trả trợ cấp cho NCC với cách mạng hàng tháng qua Bưu

điện huyện đã được UBND xã tích cực phối hợp, qua đó việc cấp tiền qua hệ thống

Bưu điện cho NNC trên địa bàn xã được thực hiện thuận lợi, có chỉ đạo công chức

chuyên môn phối hợp thực hiện quản lí đối tượng NCC thường xuyên, kịp thời,

cập nhật tình hình biến động đối tượng trên địa bàn (từ trần, không có ở địa

phương) để báo cáo về Phòng LĐTBXH huyện điều chỉnh chính sách phù hợp cho

NCC.

+ Phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban MTTQVN và các ngành đoàn thể xã tuyên

truyền việc thực hiện chi trả chính sách cho NCC cách mạng và thân nhân NCC

cách mạng; đồng thời chỉ đạo công chức phụ trách phối hợp chặt chẽ các ấp thông

báo cho các đối tượng về thời gian chi trả các chính sách cho NCC.

IV. Đánh giá chung:

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm của cấp ủy, UBND, nhất là sự hỗ trợ về chuyên môn

của Phòng LĐ.TB-XH huyện, công tác tổ chức thực hiện chính sách ưu đãi, chăm

sóc người có công với cách mạng được thực hiện tốt và chặt chẽ hơn; Công tác

chăm lo, động viên, thăm hỏi NCC tại địa phương luôn được quan tâm thực hiện.

2. Khó khăn:

- Do các văn bản pháp luật về việc hướng dẫn các chế độ chính sách cho

NCC còn rất rộng, số lượng văn bản nhiều,  việc mở rộng hoặc thay đổi các chính

sách ưu đãi nên việc nắm bắt các quy định, trình tự thủ tục hồ sơ thực hiện chế độ

còn gặp nhiều khó khăn và hạn chế.

- Công tác thăm hỏi, động viên gia đình chính sách, nhất là các gia đình

chính sách có hoàn cảnh khó khăn tuy được quan tâm thực hiện nhưng chủ yếu chỉ

tập trung vào dịp Tết và Lễ 27/7 do kinh phí địa phương còn hạn chế.

- Từ khi thực hiện công tác chi trả chính sách qua hệ thống Bưu điện, việc

thực hiện quản lý biến động NCC tại địa phương cũng gặp nhiều khó khăn như:

người hưởng trợ cấp chết nhưng không đến UBND làm hồ sơ thay đổi người

hưởng đối với trường hợp KTX, chuyển hộ khẩu thường trú về địa phương khác

nên công chức phụ trách chưa nắm kịp thời về hoàn cảnh, điều kiện sống và rà soát

các nhu cầu thụ hưởng của NCC cách mạng; Lịch chi trả UBND xã có nắm qua

thông tin của chuyên viên, văn bản của phòng LĐTBXH. Tuy nhiên qui trình chi

trả và quyết toán danh sách chi trả của Bưu điện với Phòng LĐTBXH huyện

UBND xã không nắm được. Từ đó việc giám sát theo dõi, cập nhật quá trình chi

trả và đảm bảo chế độ được cấp phát đến người thụ hưởng của bưu điện gặp nhiều

khó khăn.

- Về thờ cúng liệt sĩ: vẫn còn một số trường hợp không làm hồ sơ thờ cúng

do mang tư tưởng nhiều thủ tục rườm rà dù đã được hướng dẫn và hỗ trợ của cán

bộ chuyên môn; một số trường hợp giấy tờ gốc không còn lưu giữ, gây khó khăn

trong quá trình thực hiện thủ tục thờ cúng liệt sĩ.

V. Các giải pháp trong thời gian tới:

- Tiếp tục tặng cường công tác tuyên truyền các chính sách NCC cách

mạng đến người dân; vận động các đối tượng được thụ hưởng có trách nhiệm đến

nhận tiền theo thời gian đã thông báo.

-  Chỉ đạo công chức chuyên môn theo dõi, quản lí, báo cáo tăng, giảm đối

tượng NCC hàng tháng trên địa bàn về Phòng LĐ.TB&XH; Phối hợp chặt chẽ với

nhân viên trực tiếp chi trả kiểm tra, làm rõ các trường hợp chưa nhận trợ cấp và đề

xuất các trường hợp chi trả tại nhà cho NCC lớn tuổi, sức khoẻ yếu, đi lại khó

khăn.

- Tăng cường công tác rà soát các đối tượng NCC tại địa phương có hoàn

cảnh khó khăn để có báo cáo kịp thời cho Phòng LĐ.TBXH huyện và có hướng hỗ

trợ kịp thời tại địa phương.

VI. Đề xuất, kiến nghị:

 - Đề nghị Bưu điện huyện khi kết thúc chi trả hàng tháng phô danh sách cấp

phát cung cấp cho UBND xã để phối hượp thực hiện công tác quản lý được thuận

lợi hơn. Đồng thời phối hợp với công chức văn hóa phụ trách lĩnh vực NCC cập

nhật các thông tin để mở tài khoản NCC để thực hiện chi trả qua tài khoản ATM.

Trên đây là báo cáo giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách, quản lý,

lưu trữ hồ sơ và thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi NCC với cách mạng trên địa bàn

xã Tà Đảnh./.

Nơi nhận:
- TT ĐU, HĐND-UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Đoàn GS;

- Các ngành, ĐT xã;

- Lưu: VT,M

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Thị Huỳnh A

		2023-11-30T09:48:21+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Tà Đãnh<tadanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!